CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 15/2017

Aos nove dias do mês de Maio de dois mil e dezessete, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão

anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária

procedeu com a leitura das correspondências expedidas, onde haviam duas

Moções de Pesar, e leitura das correspondências recebidas onde havia um

ofício do Gabinete da Prefeita encaminhando para apreciação a Minuta do

Convênio anexa ao Projeto de Lei número 028/2017, um ofício convite da

Escola Municipal de Educação Infantil Mimo e um comunicado do Ministério

da Educação. Em seguida, foi realizada a leitura do Projeto de Lei número

trinta e quatro (34), que cria o PA-6A no Quadro de Cargos de Provimento

Efetivo do município de São Pedro da Serra e dá outras providências, e

Projeto de Lei número trinta e cinco (35), que estabelece o Quadro de

Cargos de Provimento Efetivo dos servidores públicos municipais e revoga a

lei n° 1306/2010 e dá outras providências. Conforme ordem do dia, a

Secretária procedeu com a leitura do parecer referente ao Projeto de Lei

número vinte e oito (28), e parecer referente ao Projeto de Lei número trinta

e um (31), que colocados em votação individualmente, foram aprovados por

unanimidade. Seguindo com a ordem do dia, a Secretária realizou a leitura

do parecer do Projeto de Lei número trinta e dois (32), que com

concordância unanime foi pedido vistas e adiado sua votação. Passando

para as explicações pessoais, a vereadora Graciele Schmitz Werner

agradeceu a presença de todos, em especial a equipe do Hospital São

Salvador. Aproveitou a oportunidade para parabenizar as mães pelo seu dia.

O vereador Luiz Hanauer agradeceu a presença dos representantes do

Hospital São Salvador e parabenizou as mães pela passagem do seu dia. O

vereador Roque Weimann agradeceu a todos pela presença, em especial a

equipe do Hospital São Salvador. O vereador Carlos Alberto Walter

agradeceu a presença de todos. Aproveitou a oportunidade para solicitar um

Pedido de Providência solicitando colocação de redutor de velocidade na

Avenida Pedro Chies. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu a

presença da equipe do Hospital São Salvador e comentou sobre a sua visita

a Sessão da Câmara de Vereadores de Bom Principio, sugerindo que fosse

seguido o exemplo de leitura e aprovação da ata da mesma. Aproveitou para

parabenizar a todas as mães pela passagem do seu dia. O vereador Sérgio

Luis Chies agradeceu a todos pela presença e parabenizou as mães pelo

seu dia. Aproveitou para parabenizar também o atendimento do Hospital São

Salvador. O vereador André Mallmann elogiou o trabalho do Hospital São

Salvador. O vereador André Adilson Artus agradeceu a todos pela presença.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata,

após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. Em

tempo, o Vereador Carlos Adriano Schlindwein acrescenta no seu

comentário pedido solicitando que as atas das sessões da Câmara de

Vereadores sejam enviadas por e-mail de modo que se possa dispensar a

lida da mesma durante as sessões quando de sua apreciação para fins de

aprovação. São Pedro da Serra, 09 de Maio de 2017.